Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0741/2024
Em, 09 de dezembro de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE LIMPEZA/ DESOBSTRUÇÃO
DE BUEIRO, LOCALIZADO NA RUA ITAJURU,
NA ALTURA DO NÚMERO 95, NO CENTRO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a realização de limpeza/desobstrução de bueiro
localizado na Rua Itajuru, na altura do número 95, no Centro de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Município tem o dever de zelar pela conservação e manutenção das vias
públicas, uma vez que é sua a atribuição constitucional gerir os interesses locais da
coletividade.

A Rua Itajurú é uma das vias de maior fluxo e importância para o município, uma

vez que dá acesso ao centro de Cabo Frio, possuindo ainda um terminal de ônibuns,
com grande circulação de pedestres naquela região.

Ocorre que nos últimos dias tem ocorrido chuvas com mais intensidade, e o local

em questão tem sofrido com alagamentos, causando transtorno tanto para os pedestres
quanto para os motoristas.

Nesse sentido, solicito aos Nobres Colegas a aprovação da aludida proposta, para

que o Poder Executivo realize a desobstrução/limpeza de bueiro localizado na Rua
Itajuru, na altura do número 95, no Centro de Cabo Frio.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo